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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Zpracování výsledků experimentů dopravní techniky“ je popis

problematiky zkoušení vozidel ve fázích technického života výrobku. V posledních kapitolách

jsou uvedeny základy pravděpodobnosti používané při zpracování výsledků zkoušek. Cílem

této práce je navrhnout metody zkoušení a hodnocení zahrnující exaktní a subjektivní prvky a

následně statistické porovnání těchto metod.

ABSTRACT

The subject of the bachelor's thesis „The processing of the results of experiments transport

technology“ is a description of the problems of vehicle testing in phases of the technical life of

the product. In the last chapters, the basics of probability used in the processing of test results

are given. The aim of this work is to propose methods of testing and evaluation involving exact

and subjective elements and then statistical comparison of these methods.
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1. Úvod

Doprava člověku zpřístupnila svět a patří mezi přirozené součásti lidské civilizace. Jako první

využívali lidé k přepravě svou vlastní sílu (chůze, plavání) a sílu zvířat. Po vynálezu chomoutu,

postroje a následně kola mohla být zvířata zapřáhnutá k povozu. Hustota i rychlost dopravy se

postupně zvyšovala a s vynálezem parního stroje, spalovacího motoru a prvního automobilu

došlo k velkému zkvalitnění a zefektivnění dopravy. Od počátku 2. poloviny 20. století začal

obrovský rozvoj dopravní infrastruktury i dopravních prostředků hlavně v oblasti elektroniky,

bezpečnosti a alternativních pohonů, který pokračuje do dnes.

Pro lepší plynulost, bezpečnost a sjednocení dopravy bylo nutné zavést legislativu týkající se

dopravních prostředků a jejich zkoušení. První takovýto zákon vznikl v roce 1861 ve Velké

Británii. Nesl název Locomotive Act a omezoval rychlost mechanicky poháněných vozidel

mimo obec na 26 km/h a v obci na 8 km/h. Druhý Locomotive Act, známý také jako Red Flag

Act, nařizoval, že alespoň 55 m před jedoucím vozidlem musí kráčet osoba nesoucí červený

praporek viz obrázek č. 1. Omezoval také rychlost a to na 6,4 km/h mimo obec a 3,2 km/h

v obci.

Obrázek 1: Ilustrace „Red Flag Act“ [25]

Až do roku 1909 se legislativa v dopravě týkala převážně omezení rychlosti a osvětlení.

V tomto roce byla ve Francii vydána mezinárodní smlouva o jízdě automobilů. Československo

tuto smlouvu podepsalo o 12 let později. V roce 1926 proběhla revize smlouvy a zdokonalení

některých usnesení. V letech 1931 – 1947 většina evropských států přijala mezinárodní

smlouvu z let 1909 a 1926. Byly zavedeny detailnější popisy a rozdělení vozidel do kategorií.

V roce 1950 bylo v Československu vydáno první znění zákona č. 56/1950 Sb., z něhož
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vyplývala pravidla pro užívání motorových vozidel a pro jejich technickou způsobilost. V roce

1959 vešla v Ženevě, sídle OSN, v platnost Dohoda o přijetí jednotných podmínek pro

homologaci. Tuto dohodu podepsalo 20 států, mezi které patřilo také Československo.

Podepsáním Dohody se státy zavazují ke společné tvorbě jednotných pravidel zkoušení

a následnému hodnocení vozidel. Všechny tyto státy také mohou vozidlu udělit homologační

značku, která bude ostatními uznána. V roce 1970 začala Evropská unie vydávat soubor

směrnic EHS/ES, které určují podmínky zkoušení a kritéria hodnocení vozidel. Česká

republika tyto směrnice přijala v roce 2004, respektuje je však již od devadesátých let.

V současnosti se v České republice provozu vozidel týká zákon č. 56/2001 Sb. o podmínkách

provozu vozidel na pozemních komunikacích, dále vyhláška 341/2014 Sb. o schvalování

technické způsobilosti a o technických podmínkách provozu vozidel na pozemních

komunikacích a vyhláška 302/2001 Sb. o technických prohlídkách a měření emisí vozidel. Dále

stavbu vozidel ovlivňuje soubor technických norem. [1]

Tato práce sestává ze 7 kapitol. Teoretická část se týká kapitol 1 až 5, ve kterých seznamuji

se základními pojmy týkající se zkoušení vozidel, s legislativou a popisuji fáze technického

života výrobku, jimiž jsou výzkum, vývoj, výroba, provoz a likvidace. Do jejich charakteristik je

také zahrnut popis experimentů, které se v těchto fázích provádí. V 5. kapitole je shrnut

teoretický základ o využití pravděpodobnosti při vyhodnocování experimentů. Praktická část

se týká kapitoly 6., ve které je cílem práce navrhnout metody hodnocení experimentů, které by

zahrnovaly subjektivní i objektivní prvky.
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2. Zkoušení dopravních prostředků

Pod pojmem zkoušení se rozumí činnost, při které se zjišťují vlastnosti hmotných (např.

vozidlo, části vozidla, materiál) či nehmotných (např. počítačový software, pracovní postupy,

výkresová dokumentace) objektů. Ty jsou pak dále porovnávány s jinými hmotnými (např. jiná

vozidla) nebo nehmotnými (např. předpisy) objekty. Srovnání vlastností vede k hodnocení

zkoušeného objektu. Toto hodnocení může nabývat kladných nebo záporných výsledků. Pak

je činnost ukončena. Zkoušení obecně může zahrnovat i subjektivní hodnocení, ale v případě

zkoušení strojů se jedná pouze o objektivní ověřování vlastností. Zkušebnictví se neobejde

bez znalostí z jiných technických oborů jako je např. matematika, fyzika, elektrotechnika,

systémové vědy, metodologie měření atd. Zkoušení je obvykle prováděno s využitím

zkušebních zařízení, které mnohdy obsahují také měřící systémy. Aby bylo dosaženo

úspěšného provedení experimentů, je nutné si podle požadovaného účelu určit tzv.

harmonogram zkoušení. Ten by měl obsahovat popis zkoušeného předmětu, vytčení cíle,

analýzu dostupných informací, volbu experimentálních metod, personální zajištění, provedení

experimentů a jejich vyhodnocení a závěr.

Prostředky pozemní dopravní techniky jsou provázeny technickým zkoušením a měřením ve

všech fázích svého technického života. Experimenty lze rozdělit podle několika hledisek, což

je uvedeno v tabulce č. 1.

Veškeré zkoušky prováděné na dopravních prostředcích a jejich komponentech podléhají

zákonným a normalizačním ustanovením. Zákonná ustanovení jsou obsažena v zákoně

č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích a o změně

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Dalšími velmi důležitými jsou mezinárodní

předpisy EHK/OSN a Směrnice EHS/ES. Jedná se o tzv. homologační předpisy, které určují

podmínky provádění zkoušek a předepsané vlastnosti. Splnění těchto homologačních

předpisů mohou ověřovat pouze autorizované zkušebny jako je například DEKRA CZ a. s.

nebo TÜV SÜD Czech s. r. o. V normách ČSN jsou uvedeny způsoby provádění některých

zkoušek. [1], [8]
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Tabulka 1: Rozdělení zkoušek dopravních prostředků podle různých hledisek [1]

Hledisko Členění zkoušek

Fáze technického života

Výzkum

Vývoj

Výroba

Provoz

Likvidace

Legislativa
Předepsané zákonem

Prováděné dobrovolně

Čas
Krátkodobé

Dlouhodobé

Dynamika
Statické

Dynamické

Statistika
Jednorázové

Násobné

Použitelnost
Destrukční

Nedestrukční

Objekt

Vozidlo jako celek

Ústrojí

Díly

Vlastnosti

Hmotnostní charakteristiky

Geometrické charakteristiky

Výkonové parametry

Ekonomické parametry

Prvky aktivní bezpečnosti

Prvky pasivní bezpečnosti

Emise
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3. Klasifikace zkoušek

Jak je již zmíněno v předchozím textu, každý výrobek prochází pěti fázemi života.

U dopravních prostředků tomu není jinak. Jedná se o tzv. stupně rozvoje, jimiž jsou výzkum,

vývoj, výroba, provoz a likvidace. Pořadí fází není legislativně předepsané, ale z dlouhodobých

zkušeností je vhodné jej dodržet.

3.1 Výzkum

Jedná se o první vědeckotechnickou fázi při vývoji výrobku, ve které se pomocí experimentů

odvozují zákonitosti, potvrzují teoretické závěry a ověřují platnosti hypotéz. Rozlišuje se

Základní výzkum – obvykle prováděn akademickými pracovišti. Používá teoretické metody na

zaměření obecných zákonitostí jevů přírodních a technických věd.


[…]


se porovnávala každá charakteristika zvlášť.

Objektivní měření Subjektivní měření

Chování
vozidla

Reakce
vozidla

Kvalita
ovladatelnosti

Chování
vozidla

Reakce
vozidla

Kvalita
ovladatelnosti

Střední
hodnota

0,700 1,300 1 0,300 1,300 1,300

Rozptyl 0,900 0,233 0 0,456 0,233 0,233

Směrodatná
odchylka

0,900 0,458 0 0,640 0,458 0,458
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Obrázek 25: Střední hodnoty charakteristik vozidel hodnocené subjektivní a objektivní

metodou

U hypotézy H01 se hladina statistické významnosti rovná 0,786. Je zřejmé, že převyšuje

hodnotu stanovené hladiny 0,05 a tedy není možné tuto hypotézu zamítnout. Statisticky

vychází, že je objektivní a subjektivní hodnocení charakteristik vozidel stejné.

Pro hypotézu H02 byly statisticky porovnány střední hodnoty subjektivního a objektivního

hodnocení chování vozidla. Hladina významnosti je rovna 0,168 a stejně jako u hypotézy H01

převyšuje 5% hranici a nelze tak hypotézu zamítnout.

Také u hypotézy H03 nastal opět stejný případ, jako u předchozích hypotéz. Hladina

významnosti je rovna hodnotě 1 a proto ani hypotézu H03 není možné zamítnout.

Přehled výsledků nulových hypotéz je uveden v tabulce č. 8.

Tabulka 8: Výsledky nulových hypotéz

Hypotéza Hladina významnosti (%)
Nelze zamítnout/ lze

zamítnout

H01 p = 79 Nelze zamítnout

H02 p = 17 Nelze zamítnout

H03 p = 100 Nelze zamítnout

V případě hypotézy H1 předpokládám, že hodnoty získané subjektivním a objektivním

hodnocením se budou lišit minimálně v 15% případů. Při porovnávání se hodnoty lišily ve

čtyřech případech z dvaceti. Naměřené hodnoty se tedy liší ve 20% a hypotézu H1 nelze

zamítnout.
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U hypotézy H2 předpokládám, že hodnoty chování vozidla získané objektivním hodnocením

se budou od subjektivního hodnocení lišit minimálně ve 20% případů. Z deseti hodnocených

vozidel se hodnoty ve dvou případech liší. Konkrétně u vozidla č. 1 a vozidla č. 5, což je

graficky znázorněno na obrázku č. 26. Hypotéza H2 tedy byla potvrzena.

Obrázek 26: Hodnoty hodnocení chování vozidla

U třetí hypotézy H3 předpokládám, že hodnoty reakce na ovládací úkon získané

objektivním hodnocením se budou od subjektivního hodnocení lišit minimálně v 10%

případů. Z obrázku č. 27 je patrné, že výsledky hodnocení se lišily ve dvou případech

z deseti, a to konkrétně u vozidla č. 1 a vozidla č. 5. Hypotéza tedy byla potvrzena.

Obrázek 27: Hodnoty hodnocení reakce vozidla na ovládací úkony
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V tabulce č. 9. jsou uvedeny výsledky vlastních hypotéz.

Tabulka 9: Výsledky vlastních hypotéz

Hypotéza Kritérium (%) Výsledek (%)
Nelze zamítnout/ lze

zamítnout

H1 15 20 Nelze zamítnout

H2 20 20 Nelze zamítnout

H3 10 20 Nelze zamítnout
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7. Závěr

Z výsledků a hodnocení nulových hypotéz je patrné, že mezi subjektivním a objektivním

hodnocením jízdního experimentu není statistický rozdíl.

Cílem této části však není jen statistická analýza. Při hodnocení korelace mezi subjektivní

a objektivní metodou hodnocení je dle mého názoru nutné přistupovat více individuálně. Proto

jsem stanovila vlastní hypotézy, které jsou nezávislé na hypotézách nulových. U hypotézy H1

se výsledky objektivního a subjektivního hodnocení lišily ve čtyřech případech z celkových

dvaceti.

V hypotéze H2 se hodnotila přetáčivost, nedotáčivost a neutrální chování vozidla. Ve 20%

případů se hodnoty subjektivního hodnocení lišily od hodnot objektivního hodnocení. Pomocí

měřící techniky se určila nedotáčivost vozidel, ale zkušební řidič hodnotil vozidla kódem 0, což

značí neutrální chování. Důvodem může být, že hodnoty zjištěné objektivním hodnocením byly

na hranici neutrálního chování a nedotáčivosti vozidla.

V hypotéze H3 se hodnotila reakce vozidla na ovládací úkon. Zde jsem předpokládala

nejmenší rozdíl ve výsledcích, a to v 10% případů. Hypotéza byla potvrzena, protože se

výsledky lišily dokonce ve 20% případů. V případě, kdy subjektivní metodou byla reakce

vozidla hodnocena jako nevyhovující a objektivní metodou jako vyhovující, mohlo dojít

o špatné nastavení přístroje.

Z těchto výsledků vyplývá, že je zde poměrně vysoká korelace mezi subjektivní a objektivní

metodou hodnocení. V případě, že by bylo použito pouze objektivní hodnocení experimentu,

tzn. bylo by využito moderní techniky a vyloučil by se lidský činitel, dostali bychom přesné

hodnoty popisující chování vozidla a následně by bylo možné dle stanovených mezí určit, zda

vozidlo vyhovuje či nevyhovuje. Při měřeních je sice snahou vyloučit lidské činitele a tím zvýšit

přesnost výsledků, na druhou stranu nelze tak zjistit vnímání a potřeby řidičů, které jsou

důležité pro zlepšení ergonomie vozidla a tím i bezpečnosti. Využitím subjektivní i objektivní

metody hodnocení experimentů lze spojit pozitiva obou metod a tím docílit kvalitnějších

výsledků pro následný vývoj či úpravy vozidel.
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