I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zpracování výsledků experimentů dopravní techniky
Jméno autora: Veronika Hegerová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav dopravních prostředků
Oponent práce: Ing. Jan Krejčí, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Magistrát hl. m. Prahy, Jungmannova 35/29, 110 00 Praha 1

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Zadání práce řeší aktuální a se studijním oborem úzce související téma průměrné náročnosti.
Splnění zadání splněno
Překládaná práce splňuje zadání v plném rozsahu.
Zvolený postup řešení správný
Postup řešení je odpovídající závěrečné práci tohoto druhu, též zvolené metody zpracování jsou správné.
Odborná úroveň A - výborně
Závěrečná práce je na odpovídající odborné úrovni, a i přes její rešeršní povahu obsahuje vlastní experimentální část.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Práce je psána srozumitelnou češtinou a po typografické stránce je zdařilá, nicméně některé grafické prvky by mohly být lepší kvality, ideálně zpracovány autorkou práce.
Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Citované zdroje jsou pestré, některé však spíše na populární než odborné úrovni.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Jaká oblast problematiky zkoušení automobilů využívá metody subjektivního hodnocení? Porovnejte ji s Vámi popsaným losím testem. Jakým způsobem lze docílit vyšší vypovídací hodnoty při provádění metody subjektivního hodnocení?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 11.9.2017

Podpis: